Дело № 2-147/2025

УИД: 48RS0003-01-2023-003340-84

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2025 года г. Липецк

Правобережный районный суд города Липецка в составе:

председательствующего судьи Ситниковой Н.Е.,

при секретаре Дегтяревой А.В.,

с участием представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «НОВИТЭН» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «НОВИТЭН» обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии, ссылаясь в обоснование заявленных требований на то, что стороны вступили в договорные отношения по электроснабжению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Договор энергоснабжения не был заключен в письменной форме, поскольку в соответствии с пп.29,32,33,69 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. № 442, договор энергоснабжения является публичным, вследствие чего действие договора не ставится в зависимость от факта составления документа, подписанного сторонами в письменной форме. За период с марта 2017 г. по октябрь 2018 г., с января 2019 г. по ноябрь 2022 г. включительно истцом было продано ответчику электроэнергии на сумму 87499,39 руб. Ответчиком производилось фактическое потребление электроэнергии, однако оплата за поставленный ресурс вносилась не в полном объеме, в связи с чем образовалась задолженность. В добровольном порядке ответчик уклоняется от погашения задолженности. ООО «НОВИТЭН» просило взыскать с ФИО2 в свою пользу сумму долга за период с марта 2017 г. по октябрь 2018 г., с января 2019 г. по ноябрь 2022 г. в размере 87 499,39 рублей, расходы по оплате госпошлины в сумме 2657,30 рублей.

По ходатайству представителя истца к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, ФИО4 

В дальнейшем представитель ООО «НОВИТЭН» уточнило, что просит взыскать за период с марта 2017 г. по октябрь 2018 г., с января 2019 г. по ноябрь 2022 г. в сумме 87499,39 рублей, расходы по оплате госпошлины с ФИО2, ФИО3, ФИО4 по тем основаниям, что ФИО3 и ФИО4 несут солидарную ответственность с ФИО2 по оплате за поставленную по адресу: 

<

адрес> электроэнергию. 

В судебном заседании представители истца ООО «НОВИТЭН» по доверенности ФИО5, ФИО6, ФИО1 поддержали заявленные требования, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования ООО «НОВИТЭН» не признала, в письменных и устных объяснениях на иск указала, что не согласна с размером задолженности, поскольку истцом пропущен срок исковой давности, а также поскольку, ООО «НОВИТЭН» не принимаются для расчета показания, как по старому, так и по новому прибору учета. Кроме того, ФИО2 вносится оплата за электроэнергию исходя из показаний прибора учета электроэнергии, однако истцом внесенные денежные средства не учитываются в качестве оплаты за потребленную электроэнергию. С марта 2020 года по ноябрь 2022года ФИО2 внесено за потребленную электроэнергию денежных средств в размере 36 661 руб.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены в установленном законом порядке, в письменном заявлении ответчик ФИО4 просил суд о рассмотрении дела в свое отсутствие, причины неявки ответчика ФИО3 суду не известны.

Выслушав объяснения участвующих в деле лиц, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 672 Гражданского кодекса Российской Федерации в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования жилые помещения предоставляются гражданам по договору социального найма жилого помещения.

В силу ст. 61 Жилищного кодекса РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения. Наниматель жилого помещения в многоквартирном доме по договору социального найма данного жилого помещения приобретает право пользования общим имуществом в этом доме.

В соответствии со ст. 672 Гражданского кодекса Российской Федерации проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем.

В соответствии со ст. 69 Жилищного кодекса РФ Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Судом установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> находится в собственности городского округа города Липецка Липецкой области, что подтверждается выпиской из Управления Росреестра по Липецкой области. 

Согласно справке с места жительства ФИО7, ФИО4, ФИО2 постоянно зарегистрированы в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается расширенной выпиской из домовой книги от 18.11.2020г., 02.03.2022г. 

В силу ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.( п.1)

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.( п.2)

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.( п.3)

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное. (п.4)

Согласно ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.( п.1)

Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.( п.2)

Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее заключенным договором.( п.3)

В силу ст. 541 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.( п.1)

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве.( п.3)

В силу ст. 543 Гражданского кодекса Российской Федерации абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией. ( п.1)

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.( п.2)

Согласно ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.( п.1)

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.( п.2)

ООО «НОВИТЭН» является ресурсоснабжающей организацией, оказывает услуги электроснабжения, поставляет электроэнергию, в том числе в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

За период с марта 2017 г. по октябрь 2018 г., с января 2019 г. по ноябрь 2022 г. включительно истцом было постановлено (продано) ответчику ФИО2 и членам ее семьи, ФИО7, ФИО4 электрической энергии на сумму 87499,39 рублей.

В силу ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами. 

В судебном заседании представитель ООО «НОВИТЭН» по доверенности ФИО1 объяснил, что с марта 2017г. ФИО2, ФИО3, ФИО4 плата за энергоснабжение начислялась по нормативу исходя из действующего на тот момент тарифа с применением повышающего коэффициента, поскольку у Б-вых прибор учета не был поверен и повторная поверка прибора учета по классу 2.0 законодательством запрещена. 

В соответствии с ч.1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 80 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

К использованию допускаются приборы учета утвержденного типа и прошедшие поверку в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений. Информация о соответствии прибора учета утвержденному типу, сведения о дате первичной поверки прибора учета и об установленном для прибора учета межповерочном интервале, а также требования к условиям эксплуатации прибора учета должны быть указаны в сопроводительных документах к прибору учета.

В соответствии п. 42 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

В предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях, когда обязанность по установке приборов учета электрической энергии возложена на гарантирующего поставщика, сетевую организацию, указанные повышающие коэффициенты не применяются.

В судебном заседании представитель объяснил суду, что 18.10.2022 в квартиру по адресу: 

<

адрес> гарантирующим поставщиком установлен прибор учета, с указанного времени начисление платы за электроэнергию в указанную квартиру производится исходя из показаний прибора учета. 

Объяснения представителя истца подтверждаются представленной суду выпиской по договору электроснабжения №0599982, заключенного с ФИО2, из которой следует, что с января 2017 года начисление платы за электроснабжение в квартиру по адресу: 

<

адрес> производится по нормативу с применением тарифа, с ноября 2022г. начисление платы за электроснабжение в указанную квартиру производится в соответствии с показаниями прибора учета и тарифа. 

В судебном заседании представитель ООО «НОВИТЭН» по доверенности ФИО1 объяснил, что у ФИО2, ФИО3, ФИО4 по оплате за электроснабжение имеется задолженность с 2014 года, при внесении платежей, ФИО2 не указывает в какой период необходимо занести указанные денежные средства, поэтому они разносятся на задолженность, срок исковой давности по которым не истек. 

В соответствии с п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" в платежном документе должны быть указаны в том числе наименование исполнителя услуг, номер его банковского счета и банковские реквизиты, указание на оплачиваемый месяц, наименование каждого вида оплачиваемой коммунальной услуги, сведения о размере задолженности потребителя перед исполнителем за предыдущие расчетные периоды, сведения о предоставлении субсидий и льгот на оплату коммунальных услуг.

Денежные средства, внесенные на основании платежного документа, содержащего указание на расчетный период, засчитываются в счет оплаты жилого помещения и коммунальных услуг за период, указанный в этом платежном документе.

Если платежный документ не содержит данных о расчетном периоде, денежные средства, внесенные на основании данного платежного документа, засчитываются в счет оплаты жилого помещения и коммунальных услуг за период, указанный гражданином (статья 319.1 ГК РФ).

В случае, когда наниматель (собственник) не указал, в счет какого расчетного периода им осуществлено исполнение, исполненное засчитывается за периоды, по которым срок исковой давности не истек (часть 1 статьи 7 ЖК РФ и пункт 3 статьи 199, пункт 3 статьи 319.1 ГК РФ).

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно положениям ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме.

На основании ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

На основании п.14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени.

В период, за который испрашивается задолженность ответчикам начислена пеня, вместе с тем, истцом требований о взыскании пени не заявлено. 

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Исходя из представленных суду доказательств, суд приходит к выводу, что ООО «НОВИТЭН» плата за электроэнергию по адресу: 

<

адрес> начислена исходя из положений вышеприведенного законодательства, наличия приборов учета электроэнергии, размера тарифа, норматива, показаний прибора учета электроэнергии, сведений о внесенных платежах. Доказательств того, что задолженность начислена в большем размере, ответчиком суду не представлено. 

В соответствии со ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу ч. 1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ч.1).

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (ч.2).

В соответствии с п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Пунктами 24,25,26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" установлено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу(п.24).

В силу ст. 199 Гражданского кодекса РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии со ст. 204 Гражданского кодекса РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Из разъяснений, указанных в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" усматривается, что в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В силу п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" следует, что по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, когда иск был оставлен без рассмотрения по основаниям, предусмотренным абзацами вторым, четвертым, седьмым и восьмым статьи 222 ГПК РФ, пунктами 2, 7 и 9 части 1 статьи 148 АПК РФ (пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что судебным приказом мирового судьи судебного участка №12 Правобережного судебного района г.Липецка от 06.02.2019г. с ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> в пользу ООО «Городская энергосбытовая компания» взыскана задолженность в размере 8830 руб. 36 коп. за период с мая 2018 года по октябрь 2018 года. Определением мирового судьи судебного участка №12 Правобережного судебного района г.Липецка от 11.03.2019г. судебный приказ мирового судьи судебного участка №12 Правобережного судебного района г.Липецка от 06.02.2019г. отменен. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 21.04.2021г. с ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> в пользу ООО «Новое информационно-технологическое Энергосбережение» взыскана задолженность по оплате энергосбережение за период с июля 2020г. по февраль2021г. в размере 8 593руб. 20 коп. Определением мирового судьи судебного участка №№13 Правобережного судебного района г.Липецка от 26.07.2022г. судебный приказ мирового судьи судебного участка№13 Правобережного судебного района г.Липецка от 21.04.2021г. отменен. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 17.12.2021г. с ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> в пользу ООО «Новое информационно-технологическое Энергосбережение» взыскана задолженность по оплате энергосбережение за период с марта 2021г. по сентябрь 2021г. в размере 7678 руб. 08 коп. Определением мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 25.01.2022г. судебный приказ мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 17.12.2021г. отменен. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 14.10.2022г. с ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> в пользу ООО «Новое информационно-технологическое Энергосбережение» взыскана задолженность по оплате энергосбережение за период с октября 2021г. по май 2022г. в размере 9017 руб. 28 коп. Определением мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 01.11.2022г. судебный приказ мирового судьи судебного участка №13 Правобережного судебного района г.Липецка от 14.10.2022г. отменен.

Поскольку срок давности по искам о просроченных повременных платежах исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу, следовательно, срок исковой давности не пропущен по платежам за апрель 2018 г., декабрь 2019г., июль 2020г. – ноябрь 2022г. в размере 33 849, 24 руб. 

Таким образом, суд полагает взыскать в пользу ООО «Новое информационно-технологическое Энергосбережение» задолженность по оплате энергоснабжения в размере 33 849, 24 руб. 

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Учитывая изложенное суд взыскивает задолженность по оплате энергосбережение за период: апрель 2018 г., декабрь 2019г., июль 2020г. – ноябрь 2022г. в размере 33 849, 24 руб. солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 В остальной части требований в размере 53 650 руб. 15 коп. суд считает отказать. 

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Суд взыскивает солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Новитэн» возврат госпошлины в размере 4000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ООО «НОВИТЭН» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Новитен» задолженность по оплате коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> в размере 33 849 рублей 24 копейки, судебные расходы в размере 4000 рублей, в остальной части иска в размере 53 650, 15 рублей ООО «Новитен» отказать.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий /подпись/ Н.Е. Ситникова

Мотивированное решение изготовлено 04.03.2025.